

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE IPEUNA
2º BIMESTRE DE 2016

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Categoria Econômica/Fontes			3	4			
Receitas Correntes (A)	27.790.000,00	27.790.000,00	5.794.000,00	4.804.080,53	10.171.800,00	8.995.973,17	18.794.026,83
Tributárias	4.160.500,00	4.160.500,00	1.401.000,00	1.225.354,80	1.826.000,00	1.525.381,23	2.635.118,77
Impostos	3.483.000,00	3.483.000,00	1.288.000,00	1.039.333,56	1.595.000,00	1.285.507,69	2.197.492,31
IPTU	1.624.000,00	1.624.000,00	984.000,00	723.160,52	984.000,00	739.890,45	884.109,55
ISSQN	1.200.000,00	1.200.000,00	200.000,00	165.813,81	400.000,00	294.938,08	905.061,92
ITBI	279.000,00	279.000,00	46.000,00	81.708,81	95.000,00	142.381,93	136.618,07
IRRF	380.000,00	380.000,00	58.000,00	68.650,42	116.000,00	108.297,23	271.702,77
Taxas	521.000,00	521.000,00	86.000,00	186.021,24	177.000,00	239.873,54	281.126,46
Contribuição de Melhoria	156.500,00	156.500,00	27.000,00	0,00	54.000,00	0,00	156.500,00
Contribuições	151.000,00	151.000,00	25.000,00	0,00	51.000,00	0,00	151.000,00
Patrimoniais	295.700,00	295.700,00	48.000,00	57.232,68	96.000,00	102.793,18	192.906,82
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.654.000,00	1.654.000,00	754.000,00	218.895,78	934.000,00	406.833,72	1.247.166,28
Transferências Correntes	24.644.000,00	24.644.000,00	4.080.000,00	3.775.911,10	8.324.000,00	7.964.346,94	16.679.653,06
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(3.630.400,00)	(3.630.400,00)	(600.000,00)	(541.795,07)	(1.230.400,00)	(1.165.114,65)	2.465.285,35
Outras Receitas Correntes	515.200,00	515.200,00	86.000,00	68.481,24	171.200,00	161.732,75	353.467,25
Receitas de Capital (B)	1.115.000,00	1.115.000,00	0,00	0,00	1.115.000,00	122.925,00	992.075,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.115.000,00	1.115.000,00	0,00	0,00	1.115.000,00	122.925,00	992.075,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	28.905.000,00	28.905.000,00	5.794.000,00	4.804.080,53	11.286.800,00	9.118.898,17	19.786.101,83
DESPESAS	Dotação Anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	24.778.000,00	24.962.697,53	4.460.638,57	4.044.550,09	11.047.987,53	7.571.600,95	13.914.710,00
Pessoal/Encargos Sociais	12.244.000,00	12.244.000,00	1.846.342,16	1.846.342,16	3.803.263,23	3.803.263,23	8.440.736,77
Juros/Encargos da Dívida Interna	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	56.518,58	56.518,58	73.481,42
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.404.000,00	12.588.697,53	2.614.296,41	2.198.207,93	7.188.205,72	3.711.819,14	5.400.491,81
Despesas de Capital (D)	4.072.000,00	4.529.344,97	402.861,49	39.516,63	672.987,65	157.874,08	3.856.357,32
Investimentos	4.072.000,00	4.529.344,97	402.861,49	39.516,63	672.987,65	157.874,08	3.856.357,32
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	55.000,00	55.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	28.905.000,00	29.547.042,50	4.863.500,06	4.084.066,72	11.720.975,18	7.729.475,03	17.826.067,32
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	55.000,00	-642.042,50	-59.419,53	720.013,81	-2.602.077,01	1.389.423,14	